
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 591,595 439,183 152,412

1.지방교육자치단체이전수입 591,595 439,183 152,412

1.교육비특별회계전입금수입 591,595 439,183 152,412

1.교육비특별회계전입금 591,595 439,183 152,412

1.학교운영비전입금 439,183 439,183 0

2.목적사업비전입금 101,348 0 101,348
(성립전_1추)시설관리 인건비  : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_1추)시설관리인건비 : 12,387,000원 *

 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)교육복지투자우선지역지원사업 : 

5,580,000원 * 1교 =
5,580,000

(성립전_1추)수학나눔학교 : 5,000,000원 * 1

교 =
5,000,000

(성립전_1추)진로체험 활동비  : 2,195,000원 

* 1교 =
2,195,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 : 5,500,000원

 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)책읽는 교실 운영 : 2,900,000원 

* 1교 =
2,900,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천 운영 : 

1,930,000원 * 1교 =
1,930,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비  : 

19,366,000원 * 1교 =
19,366,000

(성립전_1추)스포츠강사비  : 4,320,000원 * 1

교 =
4,320,000

(성립전_1추)토요스포츠 강사비  : 1,920,000

원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)STEAM 선도학교 운영 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

스포츠클럽 시설이용료 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전_1추)관계소통 프로그램 운영 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비  : 8,265,000원 * 1교 =
8,265,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금  : 

15,985,000원 * 1교 =
15,985,000

생명지킴 마음건강진단 프로그램 운영  : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

3.방과후학교활동비지원금 240 0 240
(성립전_1추)방과후학교운영 : 240,000원 * 1

교 =
240,000

4.현장체험학습비지원금 13,624 0 13,624
(성립전_1추)수학여행비 지원 : 13,624,000원 

* 1교 =
13,624,000

5.교복구입지원금 37,200 0 37,200
(성립전_1추)교복구입비 지원 : 37,200,000원 

* 1교 =
37,200,000

2.자체수입 57,928 57,928 0

1.학부모부담수입 48,428 48,428 0

1.수익자부담수입 48,428 48,428 0
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1.급식비 40,428 40,428 0

1.급식비 21,645 21,645 0

2.우유급식비 18,783 18,783 0

2.졸업앨범비 8,000 8,000 0

1.졸업앨범비 8,000 8,000 0

2.행정활동수입 9,500 9,500 0

1.사용료및수수료 8,000 8,000 0

1.사용료및수수료 8,000 8,000 0

1.사용료 8,000 8,000 0

2.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 16,611 15,000 1,611

1.전년도이월금 16,611 15,000 1,611

1.순세계잉여금 16,611 15,000 1,611

1.순세계잉여금 16,611 15,000 1,611

1.순세계잉여금 16,611 15,000 1,611 순세계잉여금 : 1,610,990원*1회= 1,611,000

세입합계 666,134 512,111 154,023
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1.인적자원 운용 22,340 6,355 15,985

1.기타 교직원보수 15,985 0 15,985

1.교직원대체인건비 15,985 0 15,985

1.교원대체인건비 15,985 0 15,985

1.기간제교원인건비 15,985 0 15,985
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금  : 

2,664,100원*6명*1회=
15,985,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,355 6,355 0

1.교직원연수 6,355 6,355 0

1.자율연수 6,355 6,355 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.교직원복지비 2,155 2,155 0

2.학생복지/교육격차 해소 167,301 114,326 52,975

1.급식 관리 44,148 44,148 0

1.학교급식운영 44,148 44,148 0

1.조리원인건비 2,400 2,400 0

1.전출금 2,400 2,400 0

2.우유급식비 18,783 18,783 0

1.우유대금 18,783 18,783 0

3.비조리교급식비 21,645 21,645 0

1.전출금 21,645 21,645 0

4.급식도우미운영 1,320 1,320 0

1.기간제직원인건비 1,320 1,320 0

2.보건관리 35,796 25,601 10,195

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,747 13,817 1,930

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 4,537 4,537 0

1.학생복지비 4,537 4,537 0

3.보건실운영 7,890 7,890 0
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1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 6,590 6,590 0

4.교직원연수 1,340 1,340 0

1.교직원복지비 1,340 1,340 0

5.[국고]흡연예방 및 급연학교운영비 1,930 0 1,930

1.운영수당 720 0 720
(성립전_1추)흡연예방교육 강사비  : 

45,000원*16학급*1회=
720,000

2.교육운영비 1,210 0 1,210
(성립전_1추)교육자료 구입  : 107,200원

*5학급*1회=
536,000

(성립전_1추)캠페인물품  : 1,300원*480명

*1회=
624,000

(성립전_1추)캠페인 현수막  : 50,000원*1

회=
50,000

2.학교환경위생관리 20,049 11,784 8,265

1.먹는물관리 5,784 5,784 0

1.일반수용비 5,784 5,784 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 13,265 5,000 8,265

1.기간제직원인건비 6,445 0 6,445
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비  : 

969,160원*3명*2월=
5,815,000

(성립전_1추)방역활동도우미 부대경비 : 

105,000원*3명*2월=
630,000

2.일반수용비 5,000 5,000 0

3.기간제직원법정부담금 1,820 0 1,820
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

303,300원*3명*2월=
1,820,000

3.학생복지 87,357 44,577 42,780

1.교육복지우선 5,580 0 5,580

1.교육복지사업 운영비 5,580 0 5,580

1.운영수당 2,800 0 2,800
(성립전_1추)위기학생 상담비  : 50,000원

*14명*4회=
2,800,000

2.교육운영비 2,780 0 2,780
(성립전_1추)사제동행 체험활동비 : 

24,025원*16개*5회=
1,922,000

(성립전_1추)위기학생 상담간식비 : 

100,000원*4회*1회=
400,000

(성립전_1추)상담 간식비 : 2,000원*14회

*4명=
112,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 86,500원*1회*4

명=
346,000
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2.학생복지운영 81,777 44,577 37,200

1.졸업앨범제작 8,450 8,450 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

2.학생교과서구입 36,127 36,127 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 35,927 35,927 0

3.학생교복구입 37,200 0 37,200

1.학생복지비 37,200 0 37,200
(성립전_1추)1학년교복구입 : 300,000원

*124명=
37,200,000

3.기본적 교육활동 107,811 79,752 28,059

1.교과 활동 40,230 30,910 9,320

1.교과활동지원 4,350 4,350 0

1.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.기초학력지도 3,150 3,150 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 450 450 0

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 220 220 0

1.교과운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

4.수학 교과활동 5,000 0 5,000

1.수학교육 나눔학교 운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)수학나눔활동물품구입 : 

2,865,000원*1회=
2,865,000

(성립전_1추)수학나눔활동시상  : 

2,135,000원*1회=
2,135,000

5.과학 교과활동 11,260 11,260 0

현숙 2021년 04월 05일 09시 58분 19초 5 전라북도교육청 전주용소중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 5,960 5,960 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.학습준비물 2,800 2,800 0

4.비품구입비 1,400 1,400 0

2.기술가정교과운영 5,300 5,300 0

1.학습준비물 5,300 5,300 0

6.체육 교과활동 7,950 3,630 4,320

1.교과운영 3,630 3,630 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 2,730 2,730 0

2.스포츠강사인건비 4,320 0 4,320

1.운영수당 4,320 0 4,320
(성립전_1추)스포츠강사 인건비  : 30,000

원*3명*3시간*16주 =
4,320,000

7.예술 교과활동 4,400 4,400 0

1.음악교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 600 600 0

2.미술교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 2,700 2,700 0

8.외국어 교과활동 1,450 1,450 0

1.교과운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 850 850 0

2.학습준비물 600 600 0

9.특수교육교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,840 3,840 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0
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3.일반업무추진비 160 160 0

2.창의적 체험활동 49,351 30,612 18,739

1.자율활동 17,400 17,400 0

1.학생회활동지원 3,800 3,800 0

1.학생복지비 3,800 3,800 0

2.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학교특색사업 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.학교축제 4,600 4,600 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 4,450 4,450 0

6.과학의달행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 13,624 0 13,624

1.수학여행 13,624 0 13,624

1.교육운영비 13,624 0 13,624
(성립전_1추)수학여행관람체험비 : 

153,078원*89명=
13,624,000

3.동아리활동 10,520 7,600 2,920

1.동아리활동 6,100 6,100 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학생복지비 2,100 2,100 0

2.학교스포츠클럽활동 2,500 1,500 1,000

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 1,000 0 1,000 배드민턴 지주 구입 : 150,000원*3대= 450,000

탁구라켓보관함 : 550,000원*1대= 550,000

3.토요스포츠활동 1,920 0 1,920
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)토요스포강사 인건비  : 

30,000원*1명*2시간*32주=
1,920,000

4.봉사활동 1,250 1,250 0

1.청소용품 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

5.진로활동 6,557 4,362 2,195

1.자기이해활동 2,562 2,562 0

1.교육운영비 2,562 2,562 0

2.진로체험활동 3,995 1,800 2,195

1.교육운영비 3,995 1,800 2,195
(성립전_1추)(목적)체험비 : 1,195,000원

*1회=
1,195,000

(성립전_1추)(목적)재료비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

3.자유학기(년) 활동 18,230 18,230 0

1.자유학기(년)제활동 18,230 18,230 0

1.진로탐색활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.주제선택활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.예술,체육활동 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

4.동아리활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.교직원연수 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.자유학년부운영 3,530 3,530 0

1.교육운영비 3,530 3,530 0

4.선택적 교육활동 53,360 20,854 32,506

1.방과후학교 운영 240 0 240

1.방과후학교운영 240 0 240

1.특기적성교육 240 0 240
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 240 0 240
(성립전_1추)방과후학교 운영  지원비  : 

120,000원*2학급=
240,000

2.독서활동 13,200 10,300 2,900

1.독서활동운영 13,200 10,300 2,900

1.도서구입 8,400 8,400 0

1.도서구입비 8,400 8,400 0

2.도서관운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.책읽는교실운영 2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)도서구입 및 물품 구입  : 

10,000원*290개=
2,900,000

3.교기육성 23,920 4,554 19,366

1.교기운영 23,920 4,554 19,366

1.역도부운영 23,920 4,554 19,366

1.기간제직원인건비 15,334 1,254 14,080 (성립전_1추)인건비  : 2,346,660원*6월= 14,080,000

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.기간제직원법정부담금 5,286 0 5,286
(성립전_1추)기관부담금  : 881,000원*6월

=
5,286,000

4.기타 선택적 교육활동 16,000 6,000 10,000

1.창의교육운영 16,000 6,000 10,000

1.용소STEAM문화활동 6,000 6,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 1,800 1,800 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

2.STEAM 선도학교 운영비 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_1추)강사비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.교육운영비 6,900 0 6,900
(성립전_1추)STEAM프로그램 운영 : 

200,000원*34회=
6,800,000

(성립전_1추)STEAM활동비 : 10,000원*10명

=
100,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*15명*3

회=
900,000

4.비품구입비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)STEAM 비품 구입 : 600,000원

*2대=
1,200,000

5.교육활동 지원 48,226 38,226 10,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 14,296 14,296 0

1.교무학사운영 14,296 14,296 0

1.교무학사운영 6,586 5,936 650

1.일반수용비 650 0 650
학생휴대폰 보관가방 구입  : 40,625원*16

반=
650,000

2.교육운영비 5,636 5,636 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.교육활동홍보 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.입학식 및 졸업식 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.연구부운영 3,910 4,560 -650

1.일반수용비 1,600 900 700 교직원워크숍차량비 : -900,000원*1대= -900,000

워크숍 활동비  : 17,391원*46명*2회= 1,600,000

2.여비 0 1,350 -1,350 교직원워크숍숙박비 : -150,000원*9실= -1,350,000

3.교육운영비 1,110 1,110 0

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 20,450 10,450 10,000

1.학생생활상담지도 11,200 6,700 4,500

1.학생생활지도 운영 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.상담실운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.관계.소통 프로그램 운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)관계.소통프로그램 운영 : 

250,000원*10회=
2,500,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)관계.소통상담활동 운영 : 

100,000원*5회=
500,000

4.생명지킴 마음건강 프로그램 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 심리검사비 : 3,000원*295명*1회= 885,000

프로그램운영비 : 20,500원*30명*1회= 615,000

2.학교폭력예방 6,300 800 5,500

1.피해학생지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.학교폭력예방위원회 운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

4.학교폭력예방교육운영 5,500 0 5,500

1.운영수당 5,136 0 5,136
(성립전_1추)대체강사 인건비  : 24,000원

*214시간=
5,136,000

2.교육운영비 364 0 364
(성립전_1추)어울림 프로그램 운영비  : 

364,000원*1회=
364,000

3.학생안전교육 2,950 2,950 0

1.안전교육 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0

3.학습지원실 운영 7,480 7,480 0

1.방송실운영 850 850 0

1.방송실운영 850 850 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 350 350 0

2.정보화실운영 6,630 6,630 0

1.학교정보화지원 6,630 6,630 0

1.교육운영비 6,630 6,630 0

4.교육여건 개선 6,000 6,000 0

1.교육환경개선 6,000 6,000 0

1.PC구입 6,000 6,000 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 6,000 6,000 0

6.학교 일반운영 267,096 252,598 14,498

1.학교기관 운영 150,163 136,036 14,127

1.부서기본운영 36,846 35,606 1,240

1.교장실운영 5,731 5,731 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 1,015 1,015 0

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 19,550 18,550 1,000

1.일반수용비 15,350 15,550 -200 재정보증수수료 : -200,000원*1회= -200,000

2.여비 2,300 2,300 0

3.교직원복지비 600 400 200 교직원복지비  : 8,000원*5명*5회= 200,000

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 1,000 0 1,000 관리실 비품 구입  : 250,000원*4대= 1,000,000

3.교무부운영 10,740 10,500 240

1.여비 8,440 8,440 0

2.교직원복지비 240 0 240 특근매식비 : 8,000원*10명*3회= 240,000

3.일반업무추진비 2,060 2,060 0

4.연구부운영 825 825 0

1.일반업무추진비 825 825 0

2.행정지원인력운용 113,317 100,430 12,887

1.행정(사무)실무사인건비 46,177 46,177 0

1.기간제직원인건비 42,337 42,337 0

2.기간제직원법정부담금 3,840 3,840 0

2.경비원(당직)인건비 19,089 19,089 0

1.기간제직원인건비 18,225 18,225 0

2.기간제직원법정부담금 864 864 0

3.시설관리원인건비 24,768 11,881 12,887

현숙 2021년 04월 05일 09시 58분 19초 12 전라북도교육청 전주용소중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 22,211 10,441 11,770 (성립전_1추)연차수당 : 720,000원*1명 = 720,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 1,430,000원

*1명 =
1,430,000

(성립전_1추)기본급 : 1,380,000원*6월 = 8,280,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월 = 840,000

2.기간제직원법정부담금 2,557 1,440 1,117
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,117,000원*1명 =
1,117,000

4.청소원인건비 23,283 23,283 0

1.기간제직원인건비 22,231 22,231 0

2.기간제직원법정부담금 1,052 1,052 0

2.시설 장비 유지 113,953 113,582 371

1.학교시설장비유지 113,953 113,582 371

1.공공요금및제세공과금 76,128 76,728 -600

1.일반수용비 8,052 8,052 0

2.전기요금 36,948 36,948 0

3.상하수도료 22,800 22,800 0

4.기타공공요금 8,328 8,928 -600 환경개선부담금 : -600,000원*1회= -600,000

2.연료비 2,000 2,000 0

1.연료비 2,000 2,000 0

3.시설관리용역 13,992 11,880 2,112

1.일반수용비 13,992 11,880 2,112 무인경비용역료 : 143,000원*12월= 1,716,000

승강기관리용역비 : 33,000원*12월= 396,000

4.시설일반관리 21,833 22,974 -1,141

1.일반수용비 21,113 22,254 -1,141
변압기 오일교체 외 보수 : -500,000원*3

회=
-1,500,000

시설안전점검 : 200,000원*2회= 400,000

폐기물처리비 : -41,000원*1회= -41,000

2.운영수당 720 720 0

3.학교운영 협력 2,980 2,980 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0
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1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,900 1,900 0

1.학부모회운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 400 400 0

세출합계 666,134 512,111 154,023
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